UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

DEPARTAMENTO DO
MEDICAMENTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL INTERNO Nº01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
FARMACOLOGIA NA PRÁTICA CLÍNICA DA

FACULDADE DE FARMÁCIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA

A Faculdade de Farmácia da Universidade Federal da Bahia UFBA torna público o Processo Seletivo
de alunos para o curso de Especialização em Farmacologia na Prática Clínica, que será regido pelo
presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 A presente seleção de alunos será regida por este Edital e será executada pela coordenação do
curso.

2. DO CURSO

 Objetivos: O Curso de Especialização em Farmacologia na Prática Clínica foi idealizado para
capacitar profissionais da área da saúde na compreensão da utilização racional dos medicamentos.
Desta forma, o curso se destina capacitar os alunos a compreender a eficácia terapêutica com risco
mínimo de toxicidade. Além de aprimorar tecnicamente esses profissionais quanto à função social na
orientação do uso racional de medicamentos na prevenção, no diagnóstico e no tratamento de
patologias, de forma a garantir maior eficácia terapêutica com o mínimo de riscos ao paciente,
através do aprofundamento em farmacologia e uso clínico dos medicamentos.

 Programa resumido: A grade curricular é composta com as disciplinas abaixo e suas

respectivas cargas horárias:

Princípios de Fisiopatologia e Semiologia 15
Princípios de Farmacocinética e Farmacodinâmica 15
Farmacologia Clínica, Fontes de Evidência e Uso Racional 15
Exames laboratoriais e a relação com medicamentos 30
Farmacoterapia nos Processos Inflamatórios e Dolorosos 15
Fitoterapia Clínica 15
Farmacocinética Clínica, Monitoramento e Farmacogenética 30
Farmacologia clínica dos antihipertensivos e outros 15
Farmacologia clínica dos anticoagulantes e outros 15
Farmacologia clínica das insulinas e antidiabéticos 15
Farmacologia clínica dos hormônios esteroides sexuais 15
Farmacologia clínica: dislipidemias e obesidade 15
Farmacoterapia da depressão e transtornos de ansiedade 15

Metodologia Trabalho Científico I: Projeto/Orientação 15
Farmacologia clínica prática: casos reais 30
Farmacoterapia: doenças neurodegenerativas, autismo e TDAH 15
Farmacoterapia das Psicoses, manejo de drogas e álcool 15
Antibioticoterapia 15
Quimioterapia aplicada a neoplasias 15
Metodologia Trabalho Científico II: Artigo/Caso Clínico 30

 Modalidade de Ensino: As atividades educativas compreendem: aulas expositivas presenciais,

metodologias ativas, discussão de artigos científicos e casos clínicos, apresentação de
seminários, atividades em grupo, estudos independentes e estágios onde serão realizados a
interação entre ensino e serviço. Ainda, serão realizadas algumas aulas práticas nos
laboratórios da Faculdade de Farmácia e na Farmácia Escola da UFBA. A avaliação do
aprendizado será feita mediante apreciação de um ou mais dos seguintes itens: provas escritas,
dos componentes curriculares ministrados, ao final de cada módulo, participação na aulas,
apresentação de seminários e casos clínicos e atividades em grupo.

 Encontros presenciais: O curso será realizado nas dependências da Faculdade de Farmácia

com atividades presenciais obrigatórias e será oferecido em forma de módulos. As aulas
teóricas e práticas acontecerão aos sábados das 08:00h às 18:00h e domingos das 08:00h às
17:00h, com intervalos para almoço.

 Encontros remotos: Alguns módulos poderão ser oferecidos parcialmente de forma remota
pela plataforma AVA Moodle - UFBA.

 Carga Horária: O curso totaliza uma carga horária de 360 horas, incluídas deste total as horas
destinadas às atividades de orientação do trabalho de pesquisa e elaboração da
monografia/artigo/caso clínico de conclusão do curso.

 Certificação: O aluno que cumprir satisfatoriamente todas as exigências do curso, participar

das atividades (discussões em fóruns de conteúdo, questionários, enquetes,etc.) com
assiduidade, obtiver freqüência mínima de 75%, Média de aprovação mínima 5,0 em cada
componente curricular e elaborar e apresentar TCC individual,receberá certificado de
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, Especialização em Farmacologia na
Prática Clínica, expedido pela Universidade Federal da Bahia–UFBA.

3. DA INSCRIÇÃO

 Período de Inscrição: As As inscrições estarão abertas no período de 01 de junho 2024 a 30 de
junho de 2024 e deverão ser feitas através do formulário online disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczMXjeAsUW5q2RnhmNzqMjJVLvsjEyREN_C0PiYPWH
hrTwFQ/viewform?usp=pp_url

 Documentação a ser encaminhada na inscrição:

Os candidatos deverão preencher o formulário supracitado, e submeter versão digitalizada(em
formato PDF, de até 10MB cada), de todos os documentos abaixo relacionados:
a) Diploma de Graduação (ou Certificado de Conclusão com Ata de colação de grau);
b) Histórico Escolar do Curso de Graduação;
c) Ficha de inscrição (ANEXO I) em PDF;
d) 02 fotos 3 x 4 (recente);
e) Carteira de Identidade (RG);
f) Cadastro de Pessoa Física - CPF;
g) Título de eleitor;
h) Comprovante de quitação com o serviço eleitoral;
i) Comprovante de quitação com o serviço militar (para candidatos do gênero masculino);
j) Comprovante de endereço residencial;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczMXjeAsUW5q2RnhmNzqMjJVLvsjEyREN_C0PiYPWHhrTwFQ/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczMXjeAsUW5q2RnhmNzqMjJVLvsjEyREN_C0PiYPWHhrTwFQ/viewform?usp=pp_url

k) Curriculum Vitae ou Currículo Lattes (atividades acadêmicas e técnicas com comprovantes
anexados);

l) Declaração de disponibilidade de tempo para as atividades acadêmicas e práticas
previstas para o Curso;

m) Termo de Compromisso (modelo disponível no anexo A deste edital);
n) Comprovante da taxa de inscrição para os cursos de especialização da Faculdade de

Farmácia, que corresponde ao tipo de serviço "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
FARMACOLOGIA NA PRÁTICA CLÍNICA", no valor de R$ 75,95, obtida pelo site:
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=z+NFdWfkfPo=

A documentação fornecida pelo candidato para sua inscrição será analisada pela coordenação
que emitirá parecer de deferimento ou indeferimento mediante comprovação dos documentos
exigidos para o processo seletivo e a ausência de qualquer documento solicitado irá acarretar
o indeferimento da inscrição do candidato.

Os candidatos que prestarem qualquer declaração falsa ou inexata no ato da inscrição ou caso
não possam satisfazer a todas as condições enumeradas neste edital, terão a inscrição
cancelada e serão anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que classificados nas
provas, exames e avaliações.

4. DAS VAGAS INSCRIÇÃO

Serão ofertadas 50 vagas, sendo 10% vagas para servidores técnico-administrativos, docentes
e discentes (estudantes regularmente matriculados nos diversos cursos de graduação e
pós-graduação stricto sensu) da UFBA, com isenção das mensalidades

5. DOS REQUISITOS

O curso é destinado aos profissionais de nível superior em: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
FARMÁCIA, MEDICINA, BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, ODONTOLOGIA, PSICOLOGIA e
FISIOTERAPIA.

6. DURAÇÃO DO CURSO

O curso terá uma duração de 20 meses e será realizado nas dependências da Faculdade de
Farmácia com atividades presenciais obrigatórias. Alguns módulos poderão possuir atividades
remotas, a depender da disciplina. O curso será oferecido em forma de aulas mensais.

7. DA SELEÇÃO

O processo seletivo constará de 03 (três) etapas e será realizado pela comissão de seleção
formada pelo Coordenador e Vice-coordenador do curso e mais dois professores que
compõem o quadro docente. Na 1ª etapa, o candidato realizará uma prova objetiva e
descritiva, com 20 questões, destinada a avaliar as habilidades de leitura e compreensão do
candidato referente à área de FARMACOLOGIA. A mesma será de caráter eliminatória. A
prova será realizada no formato remoto, através do envio o link com as questões a serem
respondidas, será enviada para o e-mail dos candidatos com inscrições homologadas. O
candidato, inclusive que solicitar bolsa, terá que obter nota igual ou superior a 5,0 (cinco), o
qual será classificado para a próxima etapa. Os candidatos aprovados na primeira etapa serão
submetidos à avaliação do Currículo Lattes (2ª etapa) e entrevista (3ª etapa). A 3ª Etapa
ocorrerá em salas virtuais criadas na plataforma Google Meet, com link de acesso a
ser disponibilizado antecipadamente através do e-mail pessoal do candidato com inscrição
homologada.

https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf?auth=z+NFdWfkfPo=

ETAPAS PESO: Prova objetiva 04, Análise do Curriculum 04, Entrevista 02.

Se houver empate entre dois ou mais candidatos classificados na somatória das três etapas e,
necessitando-se de um critério para desempate, será considerada a maior nota na análise de
currículo e, como último critério de desempate, a maior nota na entrevista.
O processo seletivo constará de 03 (três) etapas e será realizado pela comissão de seleção
formada pelo Coordenador e Vice-coordenador do curso e mais dois professores que
compõem o quadro docente.

8. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

O processo seletivo obedecerá ao seguinte cronograma abaixo:

DATAS DESCRIÇÃO HORÁRIO

01/06 a
30/06/2024

Inscrições Seg a Sex das 08h
às 13h

01/07/2024 Divulgação das inscrições homologadas 08h

01 e 02/07/2024 Recursos das inscrições não homologadas 08h

03/07/2024 Divulgação dos resultados dos recursos das
inscrições

08h

PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

05/07/2024 Prova objetiva on line 08h às 10h

06/07/2024 Divulgação do resultado da primeira etapa 13h

SEGUNDA E TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

07 e 11/07/2024 Entrevista 08h às 20h

12/07/2024 Divulgação dos resultados 08h

12 e 13/07/2024 Prazo para recebimento dos recursos do processo
seletivo

08h às 13h

15/07/2024 Divulgação do resultado final 17h

9. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

 O candidato poderá interpor recurso sobre os resultados do processo seletivo, conforme
ANEXO III, a contar da data e hora da publicação dos resultados, no período estipulado no
cronograma (item 8.1).

10. DA MATRÍCULA

 A matrícula dos candidatos selecionados deverá ser efetivada na Secretaria de
Pós-Graduação, no período de 16 de julho a 05 de agosto de 2024, de segunda a sexta das 13h às
19h.

Estará desclassificado o candidato que não comparecer ou não apresentar, no ato da
matrícula, a seguinte documentação:

a) 1 (uma) foto 3x4 colorida e recente;
b) Fotocópia junto com o original dos seguintes documentos:

a. cédula de identidade (RG);
b. cadastro de pessoas físicas (CPF);
c. diploma de graduação em curso de nível superior.

 No ato de entrega da documentação, o aluno selecionado assinará o Termo de Compromisso
firmado com a Universidade Federal da Bahia.

Caso algum candidato deixe de efetivar sua matrícula no período indicado no parágrafo
anterior, e haja candidatos aprovados em lista de espera, a Comissão responsável pela
seleção realizará chamadas subsequentes, entre os dias 16 de julho a 12 de agosto de 2024,
das 14h às 19h, até o preenchimento das vagas ociosas.

 Os candidatos aprovados receberão através de e-mail (informado na inscrição) o boleto da
primeira mensalidade que deverá ser apresentado devidamente quitado no ato da matrícula, para
confirmação da mesma.

11. DO INICIO DO CURSO

O curso tem previsão para início no dia 17 de agosto de 2024.

O Curso funcionará, de acordo com o cronograma a ser apresentado no primeiro dia de aula,
aos sábados das 8:00 às 18:00 horas e domingo das 8:00 às 17:00 horas, com intervalo para
as refeições.

Excepcionalmente, poderá ocorrer mudança nas datas apresentadas no cronograma

12. DO INVESTIMENTO

O investimento total do curso é de R$ 8.640 (oito mil e seiscentos e quarenta reais) divididos
em 18 parcelas iguais mensais de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

As parcelas deverão ser pagas até o dia 10 (dez) de cada mês, sendo que a primeira parcela
deverá ser paga no ato da matrícula.

Caso haja desistência no decorrer do curso os valores pagos não serão devolvidos.

Em caso de atraso será acrescido multa de 2% do valor da parcela e juros de 1% ao mês.

O aluno no ato da matrícula deverá assinar um termo de responsabilidade relativo aos
pagamentos em dia, tendo ciência que o atraso de duas mensalidades estará
automaticamente com sua matrícula cancelada do curso.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas neste Edital.

O não comparecimento do candidato em quaisquer das etapas do processo seletivo resultará
em sua eliminação.

Os documentos dos candidatos não aprovados serão devolvidos, mediante solicitação,
entregue na secretaria de pós-graduação, num prazo de 30 dias a contar do término do
período de seleção. Após esta data, os documentos serão reciclados.

Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Seleção, cabendo recurso ao
Colegiado do Programa.

Salvador, 08 de maio de 2024.

Prof.aDr.aIzabel Almeida Alves
Coordenadora do Curso de Especialização em Farmacologia na Prática Clínica

UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA FACULDADE DE

FARMÁCIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FARMACOLOGIA NA PRÁTICA CLÍNICA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

FICHA DE INSCRIÇÃO Cópia do certificado de quitação com o SERVIÇO MILITAR

02 FOTOS 3 x 4 (recente) Cópia do comprovante de RESIDÊNCIA

Cópia do RG (exceto carteira de motorista) Cópia do DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR (frente e verso) Cópia

simples do CPF Cópia do HISTÓRICO ESCOLAR e CERTIFICADO DE CONCLUSÃO*

Cópia do TÍTULO DE ELEITOR Curriculum Vitae ou Lattes devidamente comprovado

Cópia do comprovante de quitação eleitoral Comprovante de pagamento da TAXA DE MATRÍCULA

Para alunos concluintes de período anterior ao início do curso e que ainda não tenham recebido o diploma de curso superior,
apresentar a CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO de colação de grau e o HISTÓRICO ESCOLAR de graduação expedido pela
instituição de ensino superior, devidamente credenciada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.

ESTA FICHA, SERÁ CONSIDERADA VÁLIDA, SE ACOMPANHADA DOS DOCUMENTOS ACIMA, NO PRAZO ESTABELECIDO PELO

CURSO.

1. DADOS PESSOAIS

2. HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

NOME DA EMPRESA

ENDEREÇO COMPLETO

BAIRRO CIDADE

TELEFONE FAX CEP UF

( ) - ( ) -
HOME-PAGE

E-MAIL INSTITUCIONAL

3. SERVIÇO SOB GESTÃO

MUNICIPAL: ESTADUAL: FILANTRÓPICA: FEDERAL:

DIRETOR: RESPONSÁVEL
TÉCNICO:

SUPERVISOR: CHEFIA DE
SETOR:

PROPRIETÁRIO
:

FUNCIONÁRIO
PÚBLICO:

SUPERINTENDENTE
:

OUTROS:

JORNAL RÁDIO E-MAIL TELEFON
E

AMIGO REVISTA INTERNE
T

OUTROS

Salvador, de de .

Assinatura do Funcionário Assinatura do Candidato
As informações prestadas são verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

CRONOGRAMA

DATAS DESCRIÇÃO HORÁRIO

01/06 a
30/06/2024

Inscrições Seg a Sex das 08h
às 13h

01/07/2024 Divulgação das inscrições homologadas 08h

01 e 02/07/2024 Recursos das inscrições não homologadas 08h

03/07/2024 Divulgação dos resultados dos recursos das
inscrições

08h

PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

05/07/2024 Prova objetiva on line 08h às 10h

06/07/2024 Divulgação do resultado da primeira etapa 13h

SEGUNDA E TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

07 e 11/07/2024 Entrevista 08h às 20h

12/07/2024 Divulgação dos resultados 08h

12 e 13/07/2024 Prazo para recebimento dos recursos do processo
seletivo

08h às 13h

15/07/2024 Divulgação do resultado final 17h

ANEXO
II

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

− Princípios e aspectos gerais sobre farmacologia

− Farmacocinética

− Farmacodinâmica

− Antibacterianos

− Antiinflamatórios

o Esteroidais e não-esteroidais

− Analgésicos:

o Opióides e não opióides

− Farmacologia Cardiovascular
o Fármacos utilizados no tratamento da hipertensão, insuficiência cardíaca e

arritimias

− Anticoagulantes

− Psicotrópicos

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

GOODMAN, Louis Sanford; BRUNTON, Laurence L. (Org.). As bases farmacológicas da terapêutica. 12. ed. Porto
Alegre, RS: McGraw-Hill: Artemed, 2012. xxvi, 2079 p. ISBN 978850551167 (enc.).

KATZUNG, Bertram G; MASTERS, Susan B; TREVOR, Anthony J (Org.). Farmacologia básica e clínica. 12. ed. Rio de
Janeiro, RJ: AMGH, 2014. xiii,1228 p. ISBN 9788580552263 (broch.).

RANG, H. P. Farmacologia. 6. ed. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, 2008. xvii, 829 p. ISBN 9788535222432.

SILVA, Penildon. Farmacologia. 8. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, 2010. 1325 p. ISBN 8527715935 (enc.).